Course Name : Té Drejtat dhe Lirité Themelore te Njeriut

Course Regular Lecture Seminar Lab.
Course Code (hours/we | (hours/we | (hours/we | Credits ECTS
Type Semester
ek) ek) ek)
LAW 215 N/A Fall 3.00 1.00 0.00 3.50 6.00
Lecturer | Denard Veshi, Prof. Asoc. Dr.
Assistant

Course language

Albanian

Course level

Program i Integruar

Kjo Iéndé ka pér géllim parésor qé té ofrojé njé studim té rendit publik
ndérkombétar té té drejtave té njeriut. Si struktura institucionale, ashtu dhe
korniza ligjore né fuqi pér mbrojtjen e té drejtave té njeriut, dhe mekanizmat pér
zbatimin e késaj kornize, -- duke pérfshiré kétu dhe njé analizé kritike té
pérshtatshmérisé sé strukturés aktuale institucionale dhe zbatuese, -- paragesin
thelbin e pérmbaijtjes dhe té interesimit té késaj Iénde. Fage 2 Pérvec hetimit té
kornizés ligjore dhe institucionale té Kombeve té Bashkuara dhe té sistemeve
rajonale pér mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave té njeriut, kjo Iéndé po ashtu
synon ekzaminimin e zhvillimit té diskursit dhe |évizjes pér té drejtat e njeriut,
vecanérisht nga viti 1945. Qéllimet e tjera té Iéndés kané té béjné me analizén
dhe shqgyrtimin e dispozitave, rasteve, standardeve dhe shkeljeve té té drejtave té
njeriut, si dhe masave né dispozicion kundér kétyre shkeljeve né sistemin aktual
ndérkombétar dhe né sistemet rajonale té té drejtave té njeriut. Pérfundimisht,
struktura e késaj Iénde éshté e organizuar né njé ményré gé né thelb pérfshiné tri
kategori kryesore, dhe ka pér géllim: (1) Sé pari, té ofrojé njé hyrje konceptuale
pér té drejtat e njeriut; (2) sé dyti, té paragesé dimensionin institucional té
sistemit ndérkombétar pér mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave té njeriut, dhe
(3) sé treti, té analizojé dhe studiojé ¢éshtje, raste dhe té drejta specifike té
njeriut.

Description

Objectives

Core Concepts

1. E drejta 2. Kushtetuta 3. Deklarata 4. Konventa 5. Gjykata Strasbugut 6.
Kombet e Bashkuara 7. Keshilli i te dr. njeriut

Course Outline

Week

Topic

HYRJE NE TE DREJTAT E NJERIUT | Cfaré studion lénda e té Drejtave té Njeriut? Il E Drejta e té
Drejtave té Njeriut dhe e Drejta Ndérkombétare e té Drejtave té Njeriut Il Studimi i té Drejtave té
Njeriut (Kapitulli 1)

Koncepti i té Drejtave té Njeriut - Shteti dhe té Drejtat e Njeriut - Individi, Vlerat dhe universaliteti
i té Drejtave té Njeriut (Kapitulli 2)

Traktatet ; E Drejta Ndérkombétare Zakonore ; Burimet dytésore té sé Drejtés Ndérkombétare té
Drejtave té Njeriut ; Parimet e pérgjithshme té sé drejtés té njohura nga kombet e civilizuar ; E
drejta e té Drejtave té Njeriut si pjesé e té Drejtés Ndérkombétare Publike ; Statusi i shtetit dhe
individit né té Drejtén Ndérkombétare ; Karta Ndérkombétare e té Drejtave té Njeriut (Kapitulli 3)

Pérgjegjésia e Shtetit pér té Mbrojtur té Drejtat e Njeriut Pérgjegjésia qé buron nga e Drejta
Ndérkombétare e té Drejtave té Njeriut ; Pérgjegjésia qé buron nga kushtetutat ; Pérgjegjésia gé
buron nga aktet e tjera kombétare ; Raporti midis té Drejtés Ndérkombétare dhe Drejtés
Kombétare ose té Drejtés sé Brendshme Shtetérore ; Trajtimi modern i raportit midis normave té
sé Drejtés Ndérkombétare dhe té Drejtés sé Brendshme ; Zbatimi i normave té sé Drejtés
Ndérkombétare né sistemin e té Drejtés sé Brendshme ; Ményrat e zbatimit té sé Drejtés
Ndérkombétare né sistemin e sé Drejtés Shtetérore (Kapitulli 4)




Té Drejtat e Njeriut dhe aktorét jo shtetéror OJQ-té dhe té Drejtat e Njeriut; Té Drejtat e Njeriut
dhe mundésimi i ndihmés humanitare nga 0JQ-té ; Deklarata e Mbrojtésve té té Drejtave té
Njeriut ; OJQ-té dhe mbledhja e té dhénave mbi té drejtat e Njeriut ; OJQ-té né sistemin e OKB-sé
Té Drejtat e Njeriut dhe zbatimi horizontal (Kapitulli 5)

Zhvillimi e pérsosja e té Drejtave té Njeriut dhe OKB-ja Zhvillimi i té Drejtave té Njeriut dhe OKB-
ja ; Organet e té Drejtave té Njeriut sipas Kartés sé OKB-sé&;Késhilli i té Drejtave té Njeriut ;
Procedura e rishikuar e ankimit né Késhillin e té Drejtave té Njeriut ose Procedura 1503 ;
Procedura 1235 ; Komiteti Késhillues i Késhillit té Drejtave té Njeriut ;Organet e té Drejtave té
Njeriut sipas traktateve ; Sistemi i ankimit dhe procedurat ; Detyrimi i organeve té OKB-sé pér té
respektuar té Drejtat e Njeriut (Kapitulli 6)

Sistemi Evropian pér mbrojtjen e té Drejtave té Njeriut Zhvillimi i mekanizmave rajonale ; Sistemi
rajonal Evropian ; Konventa Evropiane pér té Drejtat dhe Lirité Themelore té Njeriut (KEDN]J) ;
Gjykata Evropiane e té Drejtave té Njeriut (GJEDN])) - E drejta e ankimit - Kushtet gé duhen
plotésuar pér pranimin e kérkesés - Procedurat prané Gjykatés ; Ndryshimet qé do té sjell
Protokolli Nr.14 i KEDNJ ; Skema e shqyrtimit té ¢éshtjes né GJEDN] (Kapitulli 7)

Provimi gjysmé final

Kufizimi i té Drejtave té Njeriut Kufizimi i té Drejtave té Njeriut nga shteti; Gjendja ge legjitimon
kufizimin e te drejtave te njeriut; Te drejtat dhe lirite e pacenueshme (Kapitulli 8)

10

Té drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore Diskutim i pérgjithshém ; Té drejtat ekonomike,
sociale dhe kulturore (ESCR) si té drejta té Njeriut dhe lidhja e tyre me té drejtat civile e politike
(CPR) ; Pakti Ndérkombétar pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore ;E drejta pér njé
standard minimal jetese, duke pérfshiré té drejtén pér ushqgim, veshje, strehim dhe ujé ; E drejta
pér shéndet ; E drejta pér arsim ; E drejta pér siguri sociale ; E drejta pér puné dhe kushte té
nevojshme ; E drejta pér té krijuar sindikata dhe e drejta e grevés ; E drejta pér jeté kulturore ;
Gjykueshmeéria e té drejtave ekonomike, sociale kulturore (Kapitulli 9)

11

Ndalimi i Torturés, e Drejta e Jetés, Ndalimi i Skllavérisé dhe i Punés sé Detyruar Ndalimi i
torturés dhe c¢farédo lloj trajtimi ¢cnjerézor dhe degradues ; E drejta pér té jetuar ; Dénimi me
vdekje ; Armét bérthamore ; Ndalimi i skllavérisé dhe i punés sé detyruar (Kapitulli 10)

12

Ndalimi i Diskriminimit, Diskriminimi Pozitiv, e Drejta pér Siguri, e Drejta pér Proces té Drejté;
Ndalimi i diskriminimit ; E drejta pér siguri e personit; E drejta pér proces té rrequllt ligjor;
Diskriminimi pozitiv (Kapitulli 11)

13

E Drejta e Shprehjes, e Drejta e Mendimit, e Drejta e Ndérgjegjes dhe e Besimit, e Drejta
Organizimit dhe Tubimit ;Liria € mendimit, e ndérgjegjes dhe e besimit ; E drejta e lirisé sé
shprehjes dhe mendimit ; E drejta e organizimit dhe tubimit (Kapitulli 12)

14

E Drejta e pronés, té Drejtat e Pakicave, Demokracia, e Drejta e Jetés Private dhe Familjare, té
Drejtat e Fémijéve dhe té Grave ; E drejta e pronés ; Mbrojtja e té drejtés sé pronés né té Drejtén
Ndérkombétare ;Mbrojtja e pronés nga Kushtetuta e RSH ; Demokracia ; Marrédhénia ndérmjet té
drejtés sé pronésisé private dhe demokracisé ; Té drejtat e pakicave ; E drejta pér jeté private
dhe familjare ; Mbrojtja e jetés private ; E drejtat e respektimit té vendbanimit ; Mbrojtja dhe
respektimi i korrespondencés ; Mbrojtja e jetés familjare ; E drejta pér té formuar familje ;
Barazia ndérmjet bashkéshortéve ; Mbrojtje e vecanté pér fémijét dhe graté (Kapitulli 13)

15

E drejta e vetévendosjes ; E drejta pér zhvillim ; E drejta pér paqge ; E drejta pér njé mjedis té
pérshtatshém ; Zbatimi i té Drejtés Ndérkombétare Humanitare dhe pérgjegjésia penale
individuale ndérkombétare ; DNH dhe e Drejta e té Drejtave té Njeriut (Kapitulli 14)

16

Final Exam




Prerequisites | The student must attend the course at a minimum rate of 75%.

Literature | * Jordan Daci, "Te Drejtat e Njeriut" (

References | *

Course Outcome

Kuptojné dhe shpjegojné origjinat intelektuale, kuptimin dhe zhvillimin e diskursit dhe té Iévizjes

1 sé té drejtave té njeriut;

2 Kuptojné dhe shpjegojné sistemin aktual botéror té té drejtave té njeriut, si burimet ashtu dhe
institucionet dhe instrumentet kryesore ligjore né fuqi;

3 Kuptojné dhe shpjegojné sistemet rajonale pér té drejtat e njeriut, vecanérisht sistemin evropian
té mbrojtjes dhe promovimit té té drejtave té njeriut;

4 Njohin dhe pérdorin procedurat e pérdorura pér mbrojtjen e té drejtave té njeriut, si né nivel té
Kombeve té Bashkuara ashtu dhe né nivel rajonal;
Njohin dhe kuptojné aspekte specifike té té drejtave té njeriut, si pér shembull té drejtén né jeté

5 dhe té drejtén né gjykim té drejté, té drejtat e pakicave, té drejtén pér vetévendosje, ndalimin e
diskriminimit, mbrojtjen e refugjatéve, té drejtén e azilit, té drejtat e njeriut né konflikte té
armatosura, si dhe sfidat né realizimin e kétyre té drejtave;

6 Pérdorin dhe analizojné raste dhe dokumente ligjore né kontekst té problemeve konkrete né

botén reale.

Course Evaluation

In-term Studies Quantity Percentage
Midterms 1 30
Quizzes 0 0
Projects 0 0
Term Projects 0 0
Laboratory 0 0
Class Participation 1 20
Total in-term evaluation percent 50
Final exam percent 50
Total 100
ECTS Workload (Based on Student Workload)
Activities Quantity Duration Total (hours)
(hours)
Course duration (Including the exam week: 16x Total hours of 16 4 64
the course)
Study hours outside the classroom (Preparation, Practice, etc.) 14 5 70
Duties 0 0 0
Midterms 1 5 5
Final Exam 1 5 5
Other 0 0 0
Total Work Load 144
Total Work Load / 25 (hours) 5.76
ECTS 6.00




